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Abstrakt

Tato práce se zabývá technologií výroby desek plošných spojů pomocí fotolitografických

procesů a alternativní metodou výroby pomocí technologie tlustých vrstev. První dva body

práce jsou zaměřeny na popis výrobního procesu, materiálů a jejich vlastností. Třetí část práce

popisuje přípravu a měření vlastností vzorků tlustovrstvých struktur vytvořených z organických

past pomocí sítotisku. Poslední část práce je věnována porovnání jednotlivých technologií

výroby DPS z hlediska ekonomického.
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Tlustá vrstva, desky plošných spojů (DPS), elektrické parametry, proces výroby, náklady na

výrobu

Abstract

This Bachelor thesis deals with the printed circuit boards production technology, using

photolitographic processes and alternative production method, using a thick-film technology.

First two sections focus on description of a production process, materials and their

characteristics. Third part describes sample fabrication and measurement of thick film

properties, made of organic pastes by screen printing. Last part covers the comparison of both

PCB production technologies from an economic perspective.
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Úvod

V dnešní době základ většiny elektrických a elektronických zařízení tvoří desky plošných

spojů. Vzhledem k trendu miniaturizace většiny elektronických zařízení a růstu množství

a technologickému pokroku součástek, které se umísťují na desky plošných spojů, jsou kladeny

na desky plošných spojů stále větší technologické nároky. Proto je potřeba zlepšovat současné

technologie výroby a případně nacházet nové způsoby výroby desek plošných spojů pro

zlepšení vlastností desek plošných spojů, nejlépe při snížení či zachování současné ekonomie

výroby.

První část této práce se zabývá popisem klasické technologie výroby desek plošných spojů

pomocí fotolitografie, nejprve z pohledu základního přehledu materiálů nejčastěji používaných

při výrobě desek plošných spojů a jejich vlastností, následně z pohledu jednotlivých kroků

postupu výroby vícevrstvých desek plošných spojů s propojovacími otvory. Úplný přehled

používaných materiálů a postupů výroby vzhledem k jejich množství a k rozsahu této práce

není možný.

Druhá část této práce je věnována tlustovrstvé technologii výroby desek plošných spojů,

která může být alternativou ke klasické metodě výroby desek plošných spojů pomocí

fotolitografických procesů. Nejprve uvádím rozdělení past pro tlusté vrstvy a jejich vlastnosti.

Dále uvádím metody nanášení tlustých vrstev na substráty a podrobnosti k vytvrzování či

výpalu tlustých vrstev. V této části se také zabývám diagnostikou natištěného motivu, avšak

metody používané k diagnostice motivu vytvořeného pomocí tlustovrstvé technologie jsou

shodné s metodami diagnostiky desek plošných spojů vyrobených klasickou metodou.

Třetí část práce se zabývá přípravou vzorků pomocí sítotisku a měření na připravených

vzorcích. V této části práce jsem se snažil ověřit vliv rozměrů nanesené tlusté vrstvy na její

vlastnosti, především na elektrický odpor a odpor na čtverec. Měřené vzorky byly rovněž

podrobeny zkoumání pomocí optického přístroje za účelem podrobnějšího prozkoumání

odhalených vad.

Poslední část práce se zabývá porovnáním technologií pro výrobu desek plošných spojů

z hlediska nákladů na výrobu jednovrstvé desky plošných spojů pomocí fotolitografických

procesů a technologie tlustých vrstev.
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1. Klasický postup výroby desek plošných spojů

1.1. Substráty pro plošné spoje

Substrátem pro plošné spoje označujeme elektroizolační podložku, která nese součástky,

zprostředkovává jejich propojení a také zajišťuje odvod ztrátového tepla ze součástky. Substrát

je důležitým prvkem, na kterém závisí výsledné parametry desky plošných spojů, jelikož svými

vlastnostmi a chováním ovlivňuje celkovou spolehlivost systému. [2], [7]

Tato podložka je nejčastěji vyrobena z dielektrického tuhého materiálu, pokud je ale nutné,

aby bylo možné výslednou desku plošných spojů ohýbat, jsou používány i materiály ohebné.

Substráty se rovněž skládají z vodivé vrstvy, která tvoří základ pro budoucí vodivý motiv na

desce plošných spojů.

1.1.1. Charakteristické vlastnosti substrátů

Vlastností substrátů rozlišujeme poměrně velké množství, lze je rozdělit do několika

hlavních skupin. Požadavky na vlastnosti substrátů se pro každou aplikaci liší, proto je třeba

vyhodnotit, zda je pro danou aplikaci vlastnost substrátu důležitá či nikoliv.

Mezi charakteristické vlastnosti substrátů dle [2], [12] řadíme:

1. Mechanické vlastnosti (mez pevnosti v ohybu, rozměrová stabilita, nasákavost vodou,

pružnost)

2. Tepelné vlastnosti (tepelná odolnost, hořlavost, tepelná vodivost)

3. Elektrické vlastnosti (vnitřní a povrchová rezistivita, permitivita a ztrátový činitel,

elektrická pevnost)

4. Stabilita výše zmíněných vlastností při pracovních podmínkách

1.1.1.1. Mechanické vlastnosti

Důležitou skupinou vlastností substrátů pro desky plošných spojů jsou mechanické

vlastnosti, které udávají odolnost substrátu vůči výrobním a provozním podmínkám.

Mechanická pevnost substrátů pro desky plošných spojů je charakterizována mezí pevnosti

v ohybu. Při ohnutí desky plošných spojů by mohlo dojít k jejímu poškození, nebo k poškození

natištěného motivu. [12]

Rovněž důležitou mechanickou vlastností substrátu pro desky plošných spojů je koeficient

teplotní roztažnosti (TKR), který souvisí s rozměrovou stabilitou substrátu. Prohnutí a

zkroucení desek plošných spojů je následkem pnutí, které je způsobeno rozdílnou změnou

rozměrů jednotlivých materiálů při změně teploty vzhledem k rozdílným hodnotám TKR. Deska

plošných spojů je tak při změně teploty termomechanicky namáhána, proto by měl být teplotní

koeficient roztažnosti substrátu srovnatelný s dalšími prvky na desce plošných spojů. Kritická

teplota, při níž dochází k výrazným změnám TKR, se nazývá teplota skelného přechodu Tg, při

této teplotě přechází deska z elastického do plastického stavu. [12]
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Při návrhu desek plošných spojů je tak potřeba s tímto jevem počítat a přijmout určitá

opatření pro zmírnění tohoto jevu, jako je volba materiálů s podobným koeficientem tepelné

roztažnosti, volba spoje a substrátu, který je schopen pohltit rozdíly rozměrů jednotlivých

materiálů. [2]

Mechanickým parametrem, který ovlivňuje použití substrátů pro desky plošných spojů je

nasákavost vodou, jelikož přítomnost volné vody zhoršuje elektrické vlastnosti substrátu

(snižuje elektrickou pevnost a izolační odpor a zvyšuje dielektrické ztráty). [2]

Další mechanickou vlastností substrátů pro desky plošných spojů je pružnost, tato vlastnost

se neuplatní pouze v případě použití ohebných substrátů, ale také při použití tuhých substrátů,

jelikož i tuhé substráty musí mít určitou pružnost, aby se nestaly příliš křehkými.

1.1.1.2. Tepelné vlastnosti

Tepelná odolnost je důležitou vlastností substrátu pro desky plošných spojů, jelikož při

pájení součástek je substrát krátkodobě vystaven kontaktu s roztavenou pájkou, nebo

teplotám, které zaručují přetavení pájecí pasty. [12]

Další z tepelných vlastností substrátů pro desky plošných spojů je tepelná vodivost, která

označuje schopnost dané látky vést teplo. Je vhodné, aby tepelná vodivost substrátu pro desky

plošných spojů byla co nejvyšší, aby bylo zajištěno optimální chlazení součástek a nedocházelo

tak k jejich přehřívání. [2]

Hořlavost je z bezpečnostního hlediska důležitou vlastností, jelikož určuje schopnost

odolávat zapálení substrátu vlivem přehřátí elektronické součástky nebo ohně. [12]

1.1.1.3. Elektrické vlastnosti

Elektrické vlastnosti představují významnou skupinu v souboru požadovaných parametrů

substrátů pro desky plošných spojů, zajišťující, aby výsledná deska plošných spojů mohla

fungovat dle navržených principů. [12]

1.1.1.3.1. Vnitřní a povrchová rezistivita

Nejdůležitějším elektrickým parametrem substrátů pro desky plošných spojů je vnitřní a

povrchová rezistivita, pomocí které lze hodnotit izolační vlastnosti daného substrátu. Vnitřní

rezistivita ρv je poměr intenzity elektrického pole a proudové hustoty uvnitř substrátu, zatímco

povrchová rezistivita ρp je rovna poměru intenzity elektrického pole a proudové hustoty na

povrchu substrátu.

1.1.1.3.2. Relativní permitivita


[…]


s větší šířkou může dle mého názoru vysvětlit rozdílem skutečné a teoretické šířky a

nehomogenitami vrstvy, které se nejvíce projeví právě v případě nejužších drah. Naměřené

závislosti odporu na čtverec na délce dráhy byly ze všech naměřených závislostí nejméně

průkazné, jelikož v přibližně polovině případů byla závislost odporu na čtverec na délce vrstvy

klesající, ve třech případech se velikost odporu na čtverec s délkou dráhy neměnila a v jednom

případě naopak byla závislost rostoucí. Dle mého názoru se zde projevuje skutečnost, že

nanesená tlustá vrstva má nehomogenní strukturu, přičemž pokud v dané vrstvě převládají

nehomogenity typu větší tloušťky vrstvy, dochází k poklesu odporu na čtverec s délkou vrstvy,

jelikož s rostoucí délkou roste pravděpodobnost výskytu těchto nehomogenit. Naopak

převažují-li nehomogenity, které způsobují zvětšení odporu vrstvy, jako je například otvor ve

vrstvě nebo tenčí vrstva pasty, pak odpor na čtverec s délkou vrstvy roste, budeme-li uvažovat,

že se s velikostí délky vrstvy pravděpodobnost výskytu nehomogenit zvyšuje. V některých

případech se může účinek nehomogenit navzájem vyrušit a odpor na čtverec pak není závislý

na délce vrstvy, což odpovídá teoretickému předpokladu.

Dále u části vzorků byla změřena tloušťka a šířka nanesené vrstvy pomocí měřiče profilu.

Z naměřených hodnot vyplývá, že s výjimkou stříbrné pasty CSP 3110D byla šířka nanesené

vrstvy větší v průměru o 0,03 mm než předpokládaná šířka dráhy nezávisle na šířce dráhy.

Procentuální odchylka skutečné šířky od šířky předpokládané tak byla u nejužších drah největší,

což, jak bylo zmíněno výše, se projevilo například ovlivněním velikosti odporu na čtverec.

V případě pasty CSP 3110D byla průměrná šířka vrstvy menší, než předpokládaná. To podle

mého názoru bylo způsobeno kombinací dvou důvodů. První důvod byl ten, že pasta měla ze

všech použitých past nejvyšší obsah funkční složky a měla tedy nejvyšší viskozitu, díky čemuž

nedošlo při nanášení k rozlití pasty. A druhým důvodem byla rozměrová kontrakce při vytvrzení

vlivem odpaření organické složky. Rovněž díky nejvyšší viskozitě byla průměrná tloušťka vrstvy
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v případě pasty CPS 3110D téměř dvojnásobná oproti zbývajícím pastám. Při měření tloušťky

vrstev pomocí měřiče profilu bylo také zjištěno, že povrch uhlíkových past byl méně členitý,

než v případě stříbrných past, což bylo pravděpodobně způsobeno vyšší viskozitou stříbrných

past.

Poslední část této práce byla věnována stanovení nákladů na výrobu jednovrstvé desky

plošných spojů pro obě technologie a jejich porovnání. V této části jsem uvedl jednotlivé

nákladové položky u obou technologií. Dále jsem stanovil určité vyráběné množství výrobků

shodné pro obě technologie výroby desek plošných spojů a pro toto vyráběné množství jsem

provedl kalkulaci nákladů na jeden vyrobený kus. Dále jsem určil pomocí čisté současné

hodnoty ideální prodejní cenu výrobků, při které by byly splněny požadavky na výnosnost

investice, a provedl hodnocení obou investic do výroby jednovrstvých desek plošných spojů

pomocí výpočtu doby splacení investice a analýzy bodu zvratu. V případě technologie tlustých

vrstev jsem, vzhledem k poměrně širokému rozptylu ceny pasty způsobené cenami drahých

kovů v ní obsažené, ještě navíc provedl analýzu závislosti čisté současné hodnoty investice na

ceně nanášené vodivé pasty, přičemž jsem si potvrdil, že vzhledem k tomu, že vodivá pasta

tvoří velkou část nákladů na výrobu desky plošných spojů, je hodnota čisté současné hodnoty

na ceně pasty silně závislá. Nakonec jsem na základě výše zmíněných kritérií provedl porovnání

obou investic.

Na závěr je však nutné konstatovat, že výrobky vyráběné pomocí technologie tlustých

vrstev a fotolitografických procesů nelze plně navzájem zaměňovat, jelikož se od sebe

v mnohých parametrech odlišují. Například motivy vytvářené pomocí anorganických past se

vyznačují vyšší mechanickou i chemickou odolností a díky nutnosti použití anorganických

substrátů s lepší tepelnou vodivostí jsou také schopné odolávat vyššímu výkonovému zatížení,

avšak jak je patrné z kalkulace nákladů, výroba desek plošných spojů pomocí anorganických

past pro tlusté vrstvy je několikanásobně dražší, než výroba DPS pomocí fotolitografických

procesů. Tento výrazný cenový rozdíl tak předurčuje technologii tlustých vrstev využívající

anorganické pasty pouze k speciálním účelům tam, kde nelze použít desky plošných spojů

vyráběné fotolitografickými procesy a cenový rozdíl těchto technologií se tak stírá, což mohou

být například právě výkonové aplikace, osvětlovací LED technika, realizace hybridních

integrovaných obvodů a výroba senzorů. Alternativou k anorganickým pastám mohou být

pasty organické, které díky nižší teplotě vytvrzení umožňují použití organických substrátů, což

se příznivě projevuje v ceně konečného výrobku, ale v porovnání s anorganickými pastami

vykazují horší elektrické vlastnosti. Výhodou organických past oproti fotolitografickým

procesům může být jednodušší postup výroby vzhledem k nižšímu počtu výrobních operací,

avšak vzhledem k horším elektrickým vlastnostem těchto past je lze použít v aplikacích

s nižšími nároky na vlastnosti nanesené vrstvy.
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