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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie pro výrobu plošných spojů
Jméno autora: Jan Kaltmeyer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Jan Mikeš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo po úvodní rešerši popsat alternativy výroby desek plošných spojů pomocí fotolitografických
(klasických) a tlustovrstvých technologií. Práci tvoří jak teoretický rozbor, tak praktická část. Z tohoto pohledu hodnotím
úkoly stanovené v práci jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je rozdělena do čtyř částí, ve kterých jsou postupně řešeny jednotlivé úkoly ze zadání. Všechny části zadání jsou
dostatečně podrobně rozebrány a řešeny v příslušných sekcích práce. Předložená závěrečná práce splňuje všechny body ze
zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval systematicky dle metodologicky vytyčeného plánu a neodklonil se od zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dle předložených výsledků práce (nejenom v závěrečné části) je patrné, že byla vypracována odpovědně a že poskytuje
prakticky užitečné srovnání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce až na drobné nedostatky (chybějící indexy, jednotky, atd., ...) na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Doporučená literatura byla plně využita při psaní práce a byly autorem doplněny další důsledně citované bibliografické
zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Viz závěrečné hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Bakalářská práce J. Kaltmeyera se na 64 stranách textu s množstvím obrazové dokumentace zaměřuje na
technologie pro výrobu desek plošných spojů.

První část bakalářské práce seznamuje s klasickou technologií výroby desek plošných spojů pomocí
fotolitografických procesů, a to z pohledu substrátů, jejich vlastností a jednotlivých kroků procesu výroby desek
plošných spojů. V další části se autor zaměřil na alternativní metodou výroby desek plošných spojů pomocí
tlustovrstvých technologií. Analyzuje použití past pro tvorbu motivu a vyvozuje jejich elektrické vlastnosti.
Charakterizuje i jednotlivé technologie nanášení pasty na substrát, procesu výpalu a vytvrzování past i diagnostiku
natištěného motivu. Třetí část práce se věnuje tvorbě a měření vzorků tlustých vrstev. Autor se soustředil především
na vliv tvaru tlustovrstvé struktury na její vlastnosti. Vlivem použití ručního sítotiskového stroje byla ovlivněna
kvalita vytvořených vzorků. Naměřené hodnoty byly využity k ověření a potvrzení teoretického předpokladu vlivu
délky a šířky vrstvy na její odpor.

Autor závěrem konstatuje, že výrobky vyráběné pomocí technologie tlustých vrstev a fotolitografických procesů
nelze plně navzájem zaměňovat pro mnohou odlišnost v parametrech. Například motivy vytvářené pomocí
anorganických past se vyznačují vyšší mechanickou i chemickou odolností a díky nutnosti použití anorganických
substrátů s lepší tepelnou vodivostí jsou také schopné odolávat vyššímu výkonovému zatížení. Jak je patrné z
kalkulace nákladů, výroba desek plošných spojů pomocí anorganických past pro tlusté vrstvy je několikanásobně
dražší, než výroba DPS pomocí fotolitografických procesů. Tento výrazný cenový rozdíl předurčuje technologii
tlustých vrstev využívající anorganické pasty pouze ke speciálním účelům tam, kde nelze použít desky plošných
spojů vyráběné fotolitografickými procesy. Cenový rozdíl těchto technologií není výrazný. Alternativou k
anorganickým pastám mohou být pasty organické, které díky nižší teplotě vytvrzení umožňují použití organických
substrátů. To přináší i zlevnění konečného výrobku. V komparaci s anorganickými pastami však vykazují horší
elektrické vlastnosti. Výhodou organických past oproti fotolitografickým procesům se jeví jednodušší postup výroby
vzhledem k nižšímu počtu výrobních operací. Vzhledem k horším elektrickým vlastnostem těchto past je však lze
použít v aplikacích s nižšími nároky na vlastnosti nanesené vrstvy.

Předložená bakalářská práce je zpracována po obsahové i formální stránce pečlivě a dokazuje i invenčnost autora a
především pečlivou a důslednou spolupráci s vedoucí práce, paní Ing. Ivanou Beshajovou-Pelikánovou, Ph.D.

Navrhuji známku A a doporučuji tuto práci k úspěšné obhajobě.

Otázky: V posledních letech se objevují technologie materiálových tiskáren (např. FujiFilm Dimatix) schopných
tisknout (deponovat) na substrát různé funkční materiály. Do jaké míry by případně byla tiskárna vhodná pro
tisk desek plošných spojů?

Datum: 4.6.2018 Podpis: